Criado no SIPPAG, Impresso em: terça-feira, 11 de novembro de 2025 as 16:13. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
Campus Patrocínio

PORTARIA Nº 1807DG-PTC/IFTM, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do  Triângulo  Mineiro  –  Campus  Patrocínio,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferida pela Portaria IFTM nº 11 de 02 de janeiro de 2024, publicada no DOU de 03
de janeiro de 2024 e Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de
30 de dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23423.005213/2025-19,

RESOLVE

Art. 1º Alterar a PORTARIA / DG-PTC / Nº 19 DE 13/03/2025 - CAMPUS
PATROCÍNIO que designa o(a)s servidores(as) para compor a Comissão Local para
Acompanhamento das Ações do Programa de Permanência e Êxito dos Estudantes do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus
Patrocínio, conforme detalhamento abaixo:

Nome Matrícula Função Representação
MARIA GORETTI TERESINHA
DOS ANJOS E SANTOS 2103463 Presidente Representante CAE

ALCIONE DE SOUZA JUNIOR 2115065 Membro
REPRESENTANTE DA
COORDENAÇÃO DE

ASSUNTOS ÉTNICO RACIAIS
E INDÍGENAS

ALINE FERNANDA FURTADO
SILVA 1932546 Membro

REPRESENTANTE DO CURSO
TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO
– UNIDADE REMOTA DE IBIÁ

ANTONIO JUNIOR DE
OLIVEIRA 2182902 Membro REPRESENTANTE DOCENTE

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça-feira, 11 de novembro de 2025 as 16:13. Página 2 de 3.

BIANCA SOARES DE OLIVEIRA
GONCALVES 2612063 Membro

REPRESENTANTE DO
NÚCLEO DE ESTUDOS DE

DIVERSIDADE DE
SEXUALIDADE E GÊNERO

BRUNA CARDOSO SILVA 1654982 Membro

REPRESENTANTE DA
COORDENAÇÃO DE

ATENDIMENTO ÀS PESSOAS
COM NECESSIDADES

ESPECÍFICAS

DEIDSON VITORIO KURPEL 1943474 Membro

REPRESENTANTE DO CURSO
TÉCNICO EM

CONTABILIDADE
INTEGRADO AO ENSINO

MÉDIO

DENIS HENRIQUE DE DEUS
LIMA 1190008 Membro

REPRESENTANTE DO CURSO
TÉCNICO EM INFORMÁTICA

INTEGRADO AO ENSINO
MÉDIO

GILBERTO JOSE DE AMORIM 1116795 Membro REPRESENTANTE DOCENTE

JONATAS APARECIDO
GUIMARAES 1143849 Membro

REPRESENTANTE DO CURSO
DE LICENCIATURA EM

LETRAS –
PORTUGÊS/INGLÊS

JOSELE FRANCA E BRAGA 2134574 Membro
REPRESENTANTE DO CURSO

DE TECNOLOGIA EM
GESTÃO COMERCIAL

LEANDRO BATISTA MACHADO 2160727 Membro
REPRESENTANTE DO CURSO

TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA - UNIDADE
REMOTA DE COROMANDEL

LIGIA CRISTINA PESTILI 2136075 Membro

REPRESENTANTE DO CURSO
DE TECNOLOGIA EM

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

PAMELA JUNQUEIRA FREITAS 1850510 Membro
REPRESENTANTE DA

COORDENAÇÃO DE APOIO
AO ESTUDANTE

PATRICIA MOREIRA CALDEIRA
FARIA 2312011 Membro

REPRESENTANTE DA
COORDENAÇÃO DE

REGISTRO E CONTROLE
ACADÊMICO (CRCA)

PAULO CESAR ALVARES
MOTA 1977373 Membro

REPRESENTANTE DO CURSO
DE BACHARELADO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA

Publicação: Transparência Ativa em 10 de novembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RICARDO WILIAM PINHEIRO | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
10 de novembro de 2025 as 10:34 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

REGINA STAROPOLI DE
AZEVEDO 1036782 Membro

REPRESENTANTE DO CURSO
TÉCNICO EM

ADMINISTRAÇÃO
INTEGRADO AO ENSINO

MÉDIO

SILVIA HELENA CASAGRANDE 3010691 Membro
REPRESENTANTE DO

CENTRO DE IDIOMAS E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

THAYSE MACHADO
GUIMARAES 1143274 Membro

REPRESENTANTE DA
COORDENAÇÃO DE

PESQUISA/INOVAÇÃO E
PÓS-GRADUAÇÃO

ULYSSES VITORINO DOS
SANTOS 1082423 Membro

REPRESENTANTE DO CURSO
TÉCNICO EM ELETRÔNICA
INTEGRADO AO ENSINO

MÉDIO

VINICIUS FELIPE OLIVEIRA 1968436 Membro
REPRESENTANTE DA
COORDENAÇÃO DE

ESTÁGIO E EGRESSOS

Art. 2º Dispensar os(as) servidores(as) DANILO COSTA DAS CHAGAS,
MARLUCIO ANSELMO ALVES, PATRICIA ROSA AGUIAR e VANIA ABADIA DE SOUZA
FERREIRA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

http://sippag.iftm.edu.br/portarias
http://sippag.iftm.edu.br/portarias/visualizar/?pk=181&ano=2025&numero=1807&hash=1c029d62f649b8bf3c23658d5fa8e45b
http://sippag.iftm.edu.br/